ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

Об отзыве на проект феде
рального закона № 342275-8
«О внесении изменений в
Жилищный кодекс Россий
ской Федерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 342275-8 «О внесении
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации», руководствуясь
статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области,
Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 342275-8 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Фе
дерации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 июня 2023г. № 06/ 5S3 р

г. Иркутск

Об отзыве на проект федерального
закона № 342275-8 «О внесении
изменений в Жилищный кодекс
Российской Федерации» (в части
устранения трудновыполнимых
условий осуществления
реконструкции, перепланировки и
(или) переустройства помещений,
расположенных в многоквартирных
домах)

Рассмотрев проект федерального закона № 342275-8 «О внесении
изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации» (в части устранения
трудновыполнимых условий осуществления реконструкции, перепланировки
и (или) переустройства помещений, расположенных в многоквартирных
домах), в соответствии со статьями 13, 109 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 342275-8 «О внесении изменений в
Жилищный кодекс Российской Федерации» (в части устранения
трудновыполнимых условий осуществления реконструкции, перепланировки
и (или) переустройства помещений, расположенных в многоквартирных
домах).

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации положительный отзыв на указанный проект федерального закона.

Председатель комитета Н.С. Труфанов

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 342275-8 «О внесении изменений
в Жилищный кодекс Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил проект
федерального закона № 342275-8 «О внесении изменений в Жилищный
кодекс Российской Федерации» (в части устранения трудновыполнимых
условий осуществления реконструкции, перепланировки и (или) пере
устройства помещений, расположенных в многоквартирных домах) (да
лее -  проект федерального закона), внесенный Государственным Советом
Удмуртской Республики.

В соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 72 Конституции Рос
сийской Федерации жилищное законодательство находится в совместном
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Учитывая, что предлагаемые проектом федерального закона измене
ния позволят существенно расширить возможности законной эксплуатации
помещений в многоквартирных домах, устранят условия для злоупотреб
ления правом (снизят риски нарушения прав добросовестных владельцев),
позволят владельцам недвижимости в многоквартирных домах, органам
государственной власти и органам местного самоуправления более эффек
тивно реализовывать проекты по благоустройству, устранят препятствия
для реализации федеральных, региональных и местных программ по со
зданию комфортной городской среды, в соответствии со статьей 39 Феде
рального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» Зако
нодательное Собрание Иркутской области поддерживает принятие данного
проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.05.2023 № 100
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 1 5 м мая 2023 г.

123. О проекте федерального закона № 342275-8 "О внесении изменений
в Жилищный кодекс Российской Федерации" (в части устранения

перепланировки и (или) переустройства помещений, расположенных в
многоквартирных домах) - вносит Государственный Совет Удмуртской
Республики

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Конституционный
Суд Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации,
законодательные органы субъектов Российской Федерации и высшим
должностным лицам субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов,
предложений и замечаний, а также на заключение в Правовое управление
Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по строительству и жилищно-коммунальному
хозяйству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству до 26 июня
2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по строительству и жилищно-
коммунальному хозяйству с учетом поступивших отзывов, предложений и
замечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной твенной Думы в период весенней

трудновыполнимых условий осуществления реконструкции,

сессии 2023 года (июль).

Председатель Государственн
Федерального Собран
Российской Федерацг В.В.Володин

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ
КУН КЕНЕШ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении в порядке законодательной инициативы
в ГосударствСнную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

проекта федерального закона «О внесении изменений в
Жилищный кодекс Российской Федерации»

В соответствии со статьёй 104 Конституции Российской Федерации
Государственный Совет Удмуртской Республики постановляет:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального
закона «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации»
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Предложить депутату Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации О.В. Гарину представить проект федерального закона,
предусмотренный пунктом 1 настоящего постановления, при его рассмотрении
в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации В.В. Белоусову, Л.Н. Бурановой, О.В. Гарину,
М.В. Дробот, А.К. Исаеву, И.К. Сухареву и к законодательным органам
субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать проект федерального
закона, предусмотренный пунктом 1 настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Государственного Совет
Удмуртской Республики В.П. Невоструев

г. Ижевск
22 февраля 2023 года
№ 188-VII

Вносится

Государственным Советом

Удмуртской Республики

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации

Статья 1

Внести в Жилищный кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 14; 2006,

№ 52, ст. 5498; 2008, № 30, ст. 3616; 2009, № 39, ст. 4542; № 48, ст. 5711; 2010,

№31, ст. 4206; 2011, № 23, ст. 3263; 2012, № 53, ст. 7596; 2014, № 30, ст. 4264;

2015, № 27, ст. 3967; 2016, № 27, ст. 4200, 4288; 2017, № 31, ст. 4806;

№ 52, ст. 7939; 2018, № 1, ст. 46, 69; № 15, ст. 2030; № 32, ст. 5134)

следующие изменения:

1) часть 3 статьи 36 дополнить словами: «, кроме случаев, указанных

в подпункте 1.1-2 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса.»;

2) часть 2 статьи 40 дополнить словами следующего содержания:

«, кроме случаев, указанных в подпункте 1.1-2 части 2 статьи 44 настоящего

Кодекса.»;

3) часть 2 статьи 44 дополнить пунктом 1.1-2 следующего содержания:

«1.1-2) принятие решений о реконструкции, переустройстве и (или)

перепланировке помещений многоквартирного дома с присоединением

к таким помещениям части общего имущества многоквартирного дома,

принятие решений о реконструкции помещений многоквартирного дома,

влекущее уменьшение размера общего имущества в многоквартирном доме,

когда такие работы необходимо выполнить в целях:

2

а) исполнения обязательных требований, установленных федеральными

законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами;

б) исполнения судебных решений;

в) исполнения предписаний органов государственного контроля

(надзора), органов муниципального контроля;

г) проведения мероприятий по предотвращению причинения вреда

жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов

Российской Федерации;

д) предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера, ликвидации последствий причинения такого

вреда;»;

4) в части 1 статьи 46 слова «пунктами 1, 1.1-1, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3 части

2 статьи 44» заменить словами «пунктами 1, 1.1-1, 1.1-2, 1.2, 2, 3, 3.1, 4.3

части 2 статьи 44».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Президент
Российской Федерации В.В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Жилищный кодекс Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в Жилищный
кодекс Российской Федерации» (далее -  проект) разработан в целях
устранения трудновыполнимых условий осуществления реконструкции,
перепланировки и (или) переустройства помещений, расположенных
в многоквартирных жилых домах (далее -  МКД).

На данный момент действующее правовое регулирование фактически
делает невозможным реконструкцию, переустройство и (или)
перепланировку зданий, помещений, которые требуют присоединения части
общего имущества в многоквартирном доме, так как такие действия требуют
получения согласия всех (100 %) собственников помещений
в многоквартирном доме (часть 3 статьи 36 и часть 2 статьи 40 Жилищного
кодекса Российской Федерации).

Так, например, все фасады, балконы, земельные участки, на которых
расположены многоквартирные дома, относятся к общей собственности
МКД. Действующие нормы жилищного законодательства не позволяют без
согласия всех собственников МКД переустраивать указанные объекты
с учётом современных требований и потребностей.

Учитывая, что понятие «присоединение части общего имущества» не
является конкретизированным, в правоприменительной практике указанные
положения применяются к правоотношениям со значительной степенью
дискреции, а в отдельных случаях создают возможности для
необоснованного, намеренного злоупотребления правом (например,
установка козырька (навеса) на фасаде здания трактуется на практике как
уменьшение общего имущества на размер площади примыкания козырька
к фасаду, изменение порядка использования придомовой территории при
оборудовании отдельного входа в МКД или возведения устройств для
маломобильных групп граждан, влекущее изменение объекта и режима
пользования частью земельного участка, занимаемого МКД и относящегося
к общей долевой собственности собственников помещений, или расширение
входного проёма (входа) в МКД путём разрушения части внешней стены
МКД, являющейся ограждающей несущей конструкцией, относящейся
к общей долевой собственности, также требует согласия всех
собственников).

В настоящее время под угрозой невозможности выполнения оказались
отдельные цели и задачи государственных и муниципальных программ,
а также иных нормативных правовых актов, направленных на формирование
комфортной городской среды, исполнение которых связано
с необходимостью реконструкции или переустройства фасадов, входных
групп и тому подобных объектов, которые хотя и относятся к общему
имуществу собственников многоквартирных жилых домов, но также
и участвуют в формировании внешнего архитектурного облика

2

и комфортной городской среды.
Также существующее правовое регулирование создаёт

трудновыполнимые условия для реализации мероприятий, направленных на
создание комфортной среды для маломобильных групп населения, при
возникновении необходимости устройства технических конструкций
с присоединением их к МКД или на его земельном участке, либо
в помещениях, относящихся к общему имуществу. Кроме того,
в сложившейся ситуации в отдельных случаях невозможно выполнить
действия, которые напрямую предписаны к выполнению законодательством
Российской Федерации, например, сделать пандус для инвалидов или
расширить дверной проём в случаях, когда этого требуют требования
пожарной безопасности. Реконструкцию, переустройство и (или)
перепланировку зданий, помещений, которые требуют присоединения части
общего имущества в МКД, невозможно выполнить без согласия всех
собственников помещений МКД, даже если этого требуют интересы личной
безопасности граждан, сохранения объектов культурного наследия
(например, когда дом является объектом культурного наследия) или эти
требования отражены в предписаниях контролирующих или судебных
органов.

Очень часто граждане, проживающие в МКД, уклоняются от участия
в решении вопросов по определению порядка использования общего
имущества, так как эти вопросы, как правило, напрямую не затрагивают их
личные интересы. Для отказа от участия в собрании и (или) голосовании по
вопросу проведения переустройства, реконструкции или перепланировки
собственнику помещения в МКД не нужно обосновывать своё решение и его
отказ (или уклонение) невозможно обжаловать или оспорить.

Данная ситуация создаёт условия для злоупотребления указанным
правом, создаёт почву для реализации корыстных интересов, так как отказ
или даже простое уклонение от участия в принятии решения даже одного
собственника, владеющего, например, 1/100 долей в праве на одну квартиру,
влечёт невозможность реализации проекта, даже если этого требуют
интересы всех остальных собственников МКД.

Кроме того, практически в каждом МКД существуют собственники
квартир, постоянно или преимущественно не проживающие в своих
квартирах. Найти их и осуществить хоть какое-то взаимодействие с ними
крайне сложно или практически невозможно. Также есть условно
бесхозяйное имущество собственника, которого установить невозможно,
а также имущество, зарегистрированное в долях в отношении большого
количества собственников, проживающих в разных местах (например, после
наследования).

В процессе подготовки рассматриваемого проекта на территории
Удмуртской Республики среди старших по МКД и руководителей
управляющих МКД организаций был проведён опрос. Был задан вопрос
«Встречались ли Вы в своей практике с необходимостью получить согласие

3

100 % собственников помещений МКД и имелись ли проблемы с таким
получением из-за невозможности проведения собрания собственников со
100 % участием?». Из принявших в опросе 270 человек положительный ответ
дали 203 человека (75 % от числа участников опроса), что также
свидетельствует об актуальности рассматриваемой проблемы.

Представленным проектом в целях устранения описанных проблем
правового регулирования предлагается упростить процедуру реконструкции,
переустройства и (или) перепланировки в МКД, когда 100 % согласие
собственников является явно излишним, в частности, когда работы по
переустройству, реконструкции и (или) перепланировке осуществляются
в целях:

исполнения обязательных требований, установленных федеральными
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами;

исполнения судебных решений;
исполнения предписаний органов государственного контроля (надзора),

органов муниципального контроля;
проведения мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни,

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов
Российской Федерации;

предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера, ликвидации последствий причинения такого вреда.

В указанных случаях для проведения соответствующих работ
предлагается заручиться поддержкой не менее чем 2/3 голосов от общего
числа голосов собственников помещений в МКД.

Введение предлагаемого регулирования позволит существенно
расширить возможности законной эксплуатации помещений в МКД,
устранит условия для злоупотребления правом (снизит риски нарушения
прав добросовестных владельцев), позволит владельцам недвижимости
в МКД, органам государственной власти и органам местного самоуправления
более эффективно реализовывать проекты по благоустройству, устранит
препятствия для реализации федеральных, региональных и местных
программ по созданию комфортной городской среды.

Внесение предлагаемых изменений в Жилищный кодекс Российской
Федерации не потребует дополнительных расходов бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона «О внесении изменений

в Жилищный кодекс Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Жилищный
кодекс Российской Федерации» не потребует выделения дополнительных
финансовых средств из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных

конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных
правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или
принятию в связи с принятием Федерального закона «О внесении

изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Жилищный
кодекс Российской Федерации» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых
актов Российской Федерации.

ГУ БЕРН АТО Р И РК У ТС К О Й  О БЛ АСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-568, 200-015 ___________________ E-mail: mail@govirk.ru

09.06.2023 № 02-01-6374/23

на№  Исх.1845 от 02.06.2023

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект федерального закона № 342275-8 «О внесении изменений в
Жилищный кодекс Российской Федерации», внесенный в Государственную
Думу Федерального Собрания Российской Федерации Государственным
Советом Удмуртской Республики (далее -  проект закона), рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается, замечаний и предложений
не имеется.

/ ---------------------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ п о д п и с ь ю

Сертификат 060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобтев Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024

у  7

С уважением,

И.И. Кобзев

'i п

Алетина Т.А.
8(3952)21-48-38

mailto:mail@govirk.ru